
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  113Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

h)Empresa vencedora adjudicada do LOTE 02 – LAGO TUCURUÍ: J. A 
CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI CNPJ: 22.328.699/0001-56 com o Valor Total 
de R$ 38.973.695,89 (trinta e oito milhões novecentos e setenta e três mil 
seiscentos e noventa e cinco reais e oitenta e nove centavos)
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo Principal: 2021/876566
b)Processo Filho: 2022/90111
c)Licitação nº: 018/2021
d)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
e)Data da Adjudicação: 24/02/2022
f)Data da Homologação: 24/02/2022
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS 
URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos. LOTE 03
h)Empresa vencedora adjudicada do LOTE 03 – RIO CAPIM: LUCENA IN-
FRAESTRUTURA EIRELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 com o Valor Total de 
R$ 39.757.858,83 (trinta e nove milhões setecentos e cinquenta e sete mil 
oitocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e três centavos)
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo Principal: 2021/876566
b)Processo Filho: 2022/90139
c)Licitação nº: 018/2021
d)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
e)Data da Adjudicação: 24/02/2022
f)Data da Homologação: 24/02/2022
g)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS 
URBANAS EM MUNICÍPIOS NAS REGIONAIS QUE INTEGRAM O ESTADO DO 
PARÁ, conforme especifi cações técnicas, planilhas e projetos anexos. LOTE 04
h)Empresa vencedora adjudicada do LOTE 04 – GUAMÁ E TOCANTINS: J. 
A CONSTRUÇÕES CIVIL EIRELI CNPJ: 22.328.699/0001-56 com o Valor 
Total de R$ 36.800.752,02 (trinta e seis milhões oitocentos mil setecentos 
e cinquenta e dois reais e dois centavos).
Belém/PA, 24 de fevereiro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 765931
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2017.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, iniciando em 11.03.2022, encerrando em 10.03.2023.
Data de Assinatura: 23.02.2022.
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A. CNPJ: 03.506.307/0001-57.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 765298

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 009/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 
2011 e conforme PORTARIA nº 015/2021-GAN/NGTM, de 29/03/2021, pu-
blicado no DOE nº. 34.542 de 06/04/2021.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

RUY KLAUTAU DE 
MENDONÇA 5930313 14/01/2020 a 13/01/2021 01/03/2022 a 30/03/2022

LUIZ FELIPE BARBO-
SA FERREIRA 5909484 08/01/2021 a 07/01/2022

01/04/2022 a 10/04/2022
e

01/08/2022 a 20/08/2022
SÉRGIO ANTONIO 

NEIVA 2018101 08/01/2021 a 07/01/2022
 01/04/2022 a 30/04/2022

ANDREA PEREIRA 
MONTEIRO 5843294 08/01/2021 a 07/01/2022

 

01/04/2022 a 15/04/2022
e

16/09/2022 a 30/09/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 24 de fevereiro de 2022.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 765708
PORTARIA Nº 008/2022-GAB/NGTM
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
PORTARIA nº 442/2019, de 16/01/2019, publicado no DOE nº. 33.782 de 16/01/2019.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

ID. FUNC NOME PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

8022240-2
EDUARDO DE 

CASTRO RIBEIRO 
JÚNIOR

14/05/2020 a 13/05/2021
01/04/2022 a 15/04/2022

e
 01/08/2022 a 15/08/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 24 de fevereiro de 2022.                                                                                                                                               
MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/NGTM.

Protocolo: 765711
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Contrato nº 029/2021– SECTET/ EMPRESA DEL COMPUTADORES 
DO BRASIL LTDA-EPP
Processo nº 2021/575345
Assinatura: 24/02/2022
Justifi cativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 2021/575345, refe-
rente ao Contrato nº 029/2021 – SECTET/ EMPRESA DEL COMPUTADORES DO BRASIL 
LTDA-EPP, retifi car a Dotação Orçamentária para o ano de 2022, conforme Tabela abai-
xo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
AÇÃO FONTE PI

48101.12.363.1501.7616 449052 264416 0102000000 101.000.7616E
48101.12.363.1501.7616 449052 264416 0124008794 01.000.7616E
48101.12.363.1501.7616 449052 264416 0324008794 101.000.7616E

Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 765892
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 025/2022
ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - EDITAL Nº 09/2021 
PSS/SECTET, 01 de dezembro de 2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET.
CONTRATADA(O): JOÃO FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA
CARGO: Técnico em Gestão Pública - Administração
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na prestação de ser-
viços temporários, nos termos da Lei Estadual Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 e pela Lei Complementar 131, de 16 de abril de 2020,
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a contar da data de assinatura, até 20/02/2023
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado.
Esta publicação tem efeito retroativo a data de 21.02.2022.

Protocolo: 765565


